Itaque, cum C. V. Ill.mam zelo animarum adeo vehementer inflammatam succensamque sciam, ut nullos labores, pericula, molestias, incommoda nulla refugiat, verum presenti fortique animo rebus omnibus adsit, insanus sim si C. V. Ill.mae operam, industriam et quae in me nulla propemodum sunt, consilium, auctoritatemque meam negavero, video et ipse, si quisquam alius, qualia illos in alia vita supplitia maneant, qui posthabita neglectaque ovium commissarum cura, ludicris mundi negotijs ultro se ingerunt, è contra illos qui ad iustitiam erudiunt multos, instar stellarum ad perpetuas in firmamento fulsuros aeternitates. Placet modo ad ea quoque quae Auditor C. V. Ill.mae verbis exposuit, paucis respondere. Et quod caput est: Si C. V. Ill.ma ad Castrum generosissimi Comitis ad Altemps iter Curia habere velit, scio, Cives nostri Curienses omnes C. V. Ill.mam maximo honore excipient accedentem, et non minori prosequentur discedentem, visitationem etiam Ecclesiae meae minime impediunt, sermonem vero ad populum nullum fieri volent, et si vellent, certe ipse qui statum patriae mentesque nostratum, utcumque iam perspectas habeo, dissuaderem; rem namque hanc, plerique rusticorum in hac praesertim temporum perniciose, novam et seditioni proximam (licet immerito) suspicarentur tamen, sed de hac re alias. Clerus meus universus C. V. Ill.mae una mecum amice obnixae supplicat, quatenus dignetur Diocesim hanc nostram invisere, esset quidem de plurimis maximi momenti negotijs cum C. V. Ill.ma conferendum, quae litteris committi commode non possunt. Deus Optimus Maximus C. V. Ill. nobis diu servet incolumem. Data Curia in Castro meo Episcopali Idibus Novembris: ad rationem Kalendarij veteris anno 1583.

C. V. Ill.mae addictus

Capellanus Petrus Eppiscopus Curiensis.

Wymann, op. cit. pag. 246, con qualche variante di ortografia.

Glusianus, De vita et rebus gestis Sti Caroli, Mediolani MDCCLI, fol. 701.

TRADUZIONE

Illustrissimo Cardinale

Niente poteva in questo tempo occorrermi di più gradito della lettera e della presenza dell'Altezza Vostra Illustrissima, in quanto l'Altezza Vostra Illustrissima mi annuncia di aver già cominciato da alcuni giorni, con il buon aiuto di Dio, con lietissimo animo e con non volgari frutti, a curare gli affari spirituali nella Valle Mesolcina, la qual cosa ha meravigliosamente consolato anche l'animo mio, a tal punto che comprendo nel modo più certo che solo a viva voce e con il mio vivo aspetto (come spero possa avvenire ben presto) potrei esprimere la gioia che ne ho provato.